
 

AD\1131715LV.docx  PE604.889v03-00 

LV Vienoti daudzveidībā LV 

Eiropas Parlaments 
2014-2019  

 

Iekšējā tirgus un patērētāju aizsardzības komiteja 
 

2017/2044(BUD) 

20.7.2017 

ATZINUMS 

Sniegusi Iekšējā tirgus un patērētāju aizsardzības komiteja 

Budžeta komitejai 

par Eiropas Savienības 2018. finanšu gada vispārējā budžeta projektu 

(2017/2044(BUD)) 

Atzinuma sagatavotājs: Daniel Dalton 

 



 

PE604.889v03-00 2/6 AD\1131715LV.docx 

LV 

PA_NonLeg 



 

AD\1131715LV.docx 3/6 PE604.889v03-00 

 LV 

IEROSINĀJUMI 

Iekšējā tirgus un patērētāju aizsardzības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Budžeta 

komiteju rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus: 

1. norāda, ka Iekšējā tirgus un patērētāju aizsardzības komitejas (IMCO) atbildība budžeta 

procedūrā attiecas uz budžeta pozīcijām 2. sadaļā („Iekšējais tirgus, rūpniecība, 

uzņēmējdarbība un MVU”), 14. sadaļā („Nodokļu politika un muitas savienība”) un 

33. sadaļā („Tiesiskums un patērētāji”); 

2. uzskata, ka labi funkcionējošs, lielā mērā integrēts un vienots iekšējais tirgus, kurā 

nodrošināta taisnīgi apstākļi patērētājiem un MVU, veido pamatu spēcīgākai Savienības 

konkurētspējai, un uzsver, ka ir nepieciešams pienācīgs budžeta piešķīrums, it sevišķi 

MVU vajadzībām, lai ņemtu vērā pāreju uz digitālo laikmetu; 

3. pauž pārliecību, ka patērētāju politika ir viena no galvenajām Savienības horizontālajām 

prioritātēm un ka tam būtu jāatspoguļojas šīs politikas jomas budžetā; aicina Komisiju 

darīt visu iespējamo, lai palielinātu izglītotību un informētību par patērētāju politiku, kā 

arī par produktu drošību un tirgus uzraudzību, it sevišķi digitālajā vienotajā tirgū, un 

integrēt patērētāju intereses visās Savienības politikas jomās; 

4. atzinīgi vērtē to, ka 2018. gada budžeta procedūrā ir ņemtas vērā IMCO galvenās 

prioritātes tādās jomās kā muitas savienība, patērētāju aizsardzība, konkurētspēja un 

iekšējais preču un pakalpojumu tirgus, piešķirot pienācīgus budžeta resursus saistību 

apropriāciju veidā; 

5. konstatē, ka maksājumu apropriācijas IMCO budžeta pozīcijām kopumā ir samazinātas 

par 15 %, un cer, ka šis samazinājums ir saistīts tikai ar Komisijas maksājumu grafika 

pienācīgu plānojumu attiecībā uz īstenošanas posmā esošiem līgumiem un ka esošo 

apropriāciju pietiks, lai 2018. gadā izpildītu visus maksājumus; 

6. atzinīgi vērtē uzņēmumu un MVU konkurētspējai paredzētās apropriācijas, jo šī ir viena 

no prioritātēm uzņēmējdarbības atbalstīšanai un ilgtspējīgas izaugsmes un darbvietu 

izveides stimulēšanai; uzsver nepieciešamību efektīvi finansēt inovāciju, uzņēmējdarbības 

paplašināšanu, internacionalizāciju un piekļuvi trešo valstu tirgiem, lai palielinātu 

Savienības uzņēmumu starptautisko konkurētspēju; 

7. atzinīgi vērtē saistību apropriāciju palielinājumu budžeta pozīcijā 02 02 01 

„Uzņēmējdarbības veicināšana un Savienības uzņēmumu konkurētspējas un piekļuves 

tirgiem uzlabošana”, taču pauž bažas par maksājumu apropriāciju samazinājumu minētajā 

budžeta pozīcijā, ņemot vērā to, ka MVU joprojām saskaras ar problēmām šajās reālās 

ekonomikas jomās; uzsver, ka pietiekamam finansiālajam atbalstam mikrouzņēmumiem, 

uzņēmējiem un MVU vajadzētu būt Savienības galvenajai prioritātei; uzsver, ka labas 

finansējuma pieejamības nodrošināšana ir būtiska, lai saglabātu MVU konkurētspēju un 

palīdzētu šiem uzņēmumiem pārvarēt sarežģītos uzdevumus, kas saistīti ar piekļuvi 

iekšējam tirgum, kā arī ar piekļuvi tirgum globālā mērogā; 

8. atzinīgi vērtē līdzekļu piešķiršanu muitas savienības modernizēšanai, kas ļauj atbalstīt 

Savienības Muitas kodeksa („Kodekss”) īstenošanu un elektronisku muitas sistēmu 



 

PE604.889v03-00 4/6 AD\1131715LV.docx 

LV 

izstrādi, jo šī ir viena no prioritārajām jomām iekšējā tirgus darbības uzlabošanai; uzsver, 

ka Kodeksa pilnīga un vienāda īstenošana ir būtiska, lai aizsargātu iedzīvotājus un 

Savienības finanšu intereses, un aicina Komisiju un dalībvalstis ievērot 2020. gada 

31. decembra termiņu, kas noteikts Kodeksa 278. pantā attiecībā uz pārejas pasākumiem, 

lai nodrošinātu pilnīgu Kodeksa īstenošanu; 

9. atzinīgi vērtē piešķīrumus budžeta pozīcijai 33 04 01 „Patērētāju interešu aizsardzība un 

to drošības un informēšanas uzlabošana”, jo patērētāju politika ir viena no galvenajām 

Savienības politikas jomām; 

10. aicina finansēt visus izmēģinājuma projektus un it sevišķi jaunos izmēģinājuma 

projektus — projektu „Digitālās prasmes ES jaunuzņēmumiem”, ar kuru iecerēts 

nodrošināt ieguldījumu inovācijā un pārrobežu tirdzniecībā, un projektu „Iespējamo 

kvalitātes atšķirību novērtēšana vienotajā tirgū tirgotajiem produktiem”, kura mērķis ir 

reaģēt uz patērētāju bažām par vienādi iepakotu viena un tā paša zīmola produktu 

iespējamām kvalitātes atšķirībām iekšējā tirgū, un arī aicina pagarināt izmēģinājuma 

projektu „Algoritmu izpratnes veidošanas iniciatīva”, lai mērķtiecīgi un padziļināti 

izstrādātu virkni prototipu attiecībā uz pieejām un politikas risinājumiem, kas būtu 

izmantojami, lai tuvākajā laikā un ilgākā termiņā pievērstos sarežģītajiem 

problēmjautājumiem, kuri rodas saistībā ar algoritmos balstītu lēmumu pieņemšanu. 



 

AD\1131715LV.docx 5/6 PE604.889v03-00 

 LV 

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU 
ATZINUMU SNIEDZOŠAJĀ KOMITEJĀ 

Pieņemšanas datums 13.7.2017    

Galīgais balsojums +: 

–: 

0: 

30 

4 

0 

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Carlos Coelho, Daniel Dalton, Nicola Danti, Pascal Durand, Ildikó 

Gáll-Pelcz, Evelyne Gebhardt, Maria Grapini, Sergio Gutiérrez Prieto, 

Robert Jarosław Iwaszkiewicz, Liisa Jaakonsaari, Morten Løkkegaard, 

Marlene Mizzi, Virginie Rozière, Christel Schaldemose, Olga 

Sehnalová, Jasenko Selimovic, Ivan Štefanec, Catherine Stihler, Mylène 

Troszczynski, Anneleen Van Bossuyt, Marco Zullo 

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Jan Philipp Albrecht, Birgit Collin-Langen, Edward Czesak, Dariusz 

Rosati, Adam Szejnfeld, Marc Tarabella 

Aizstājēji (200. panta 2. punkts), kas bija 

klāt galīgajā balsošanā 

Andrea Bocskor, David Coburn, Jan Huitema, Seán Kelly, Andrey 

Kovatchev, Bogdan Brunon Wenta, Marco Zanni 

 



 

PE604.889v03-00 6/6 AD\1131715LV.docx 

LV 

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS 
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA 

30 + 

ALDE Jan Huitema, Morten Løkkegaard, Jasenko Selimovic  

ECR Edward Czesak, Daniel Dalton, Anneleen Van Bossuyt 

EFDD Marco Zullo  

PPE Andrea Bocskor, Carlos Coelho, Birgit Collin-Langen, Ildikó Gáll-Pelcz, Seán Kelly, 

Andrey Kovatchev, Dariusz Rosati, Ivan Štefanec, Adam Szejnfeld, Bogdan Brunon 

Wenta 

S&D Nicola Danti, Evelyne Gebhardt, Maria Grapini, Sergio Gutiérrez Prieto, Liisa 

Jaakonsaari, Marlene Mizzi, Virginie Rozière, Christel Schaldemose, Olga Sehnalová, 

Catherine Stihler, Marc Tarabella 

VERT/ALE Jan Philipp Albrecht, Pascal Durand 

 

4 - 

EFDD David Coburn, Robert Jarosław Iwaszkiewicz 

ENF Mylène Troszczynski, Marco Zanni 

 

0 0 

  

 

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums: 

+ : par 

- : pret 

0 : atturas 

 

 


